O conteúdo da Lei de Diretrizes Orçamentárias contempla o Anexo de 

Metas  Fiscais,  conforme  disposto  no  art.  4º  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  e 

estabeleceu para o exercício de 2020 o seguinte:

a) a  meta de resultado primário  para o Município  é de deficit  de R$ 
330.250,00 (trezentos  e  trinta  mil,  duzentos  e  cinquenta  reais), 
significando que as receitas primárias projetadas serão insuficientes para 
bancar as despesas primárias projetadas para o exercício;
b) a meta de resultado nominal para o Município é de superavit de R$ 
150.125,08 (cento e cinquenta mil,  cento  e vinte  e  cinco reais  e  oito 
centavos);
c) o montante da dívida consolidada líquida para 2020 ficou estabelecida 
em  R$  1.651.375,89  (um  milhão,  seiscentos  e  cinquenta  e  um  mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos)

15. As metas de resultado nominal e primário foram previstas conforme art. 

4º, § 1º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

16. A Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  estabeleceu  as  providências  que 

devem ser adotadas caso a realização das receitas apuradas bimestralmente não comporte

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do  Município de Nova Xavantina,  no 

exercício de 2020,  foi  publicada  conforme a Lei Municipal 2.167, de 21 de novembro de 

2019, e protocolada no TCE-MT conforme documento 35.382-5/2019.

20. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa 

em  R$  99.220.000,00  (noventa  e  nove  milhões  e  duzentos  e  vinte  mil  reais),  com 

autorização para a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 40% das 

despesas (fl. 9 - Doc. 293674/2019).

21. Segundo o Relatório Técnico Preliminar (Doc. 164271/2021), o texto da 

Lei  Orçamentária  Anual destaca  o  valor  de  R$  33.638.180,00  (trinta  e  três  milhões, 

seiscentos e trinta e oito mil, cento e oitenta reais) como Orçamento da Seguridade Social,  

contudo, não destaca os recursos do orçamento fiscal, em desacordo com o art. 165, §5º, da  

Constituição Federal (FB13). 

22. Após analisar a defesa apresentada nos autos (Doc. 198669/2021), a 

equipe  técnica  manifestou-se  pelo  saneamento  do  achado  (Doc.  211596/2021),  pois  a 

defesa  demonstrou  que  por  uma  falha  formal  do  setor  de  contabilidade,  não  foram 

destacados  os  recursos  do  orçamento  fiscal,  mas  que  o  valor  seria  R$  65.581.820,00 

(sessenta e cinco milhões, quinhentos e oitenta e um mil, oitocentos e vinte reais), que é a 

diferença entre o orçamento total menos orçamento da seguridade social. 

23. Foram  realizadas  audiências  públicas  durante  os  processos  de 

elaboração e de discussão da Lei Orçamentária Anual, de acordo com o art. 48, § 1º, inc.